bus amalech ad preces moysi. vt p3 ibidē. Similiter
Judic. vi. Sedeō nō vocauit altare illud nomie dñi
absolute. sed a quodā effectu diuino. ⁊ ideo vocauit
illud dñi pax vel dei pax. qz dñs promiserat sibi pa
cem ab inimicis persecutibus eū ⁊ de facto p̄pleuit
Et hoc p3 per translationē chaldaicā que sic habet
Edificauit ibi gedeō altare dñi / ⁊ seruiuit sup illud
deo qui fecit ei pacē. Patet igit̄ ex predictis q̄ no
men dñi tetragramaton nō d̄r de aliquo nisi de deo
vero tantū. Huius etiā expresse dixit rabbi moyses
in libro directionis perplexorū dicēs expresse q̄ oīa
noīa diuina deriuata sunt ab operib⁹ diuinis preter
nomē tetragramaton / qd̄ est appropriatū altissimo
creatori. ⁊ fm̄ ipsum solū denotat diuinā essentiā cū
pprietatibus suis intrinsecis. Cetera autē noīa diuina
imposita sunt ab operibus diuinis. sicut p3 de hoc no
mine heloy ⁊ adonay q̄ inter cetera noīa sunt magis
propria. ⁊ tñ hoc nomē heloy ⁊ adonay imponit̄ ad
significandū deū ex gñali prouidētia. ⁊ ppter hoc
cōicatur alijs. Nā iudices ⁊ sapientes ⁊ diuina sapi
entia predicti aliqñ noīant̄ heloy in sacra scriptura.
vt dicit ps. Ego dixi dū estis ⁊c. In hebraico ponit̄
heloym ⁊ consilia habētur in pluribus locis. ⁊ N̄r
habet̄ de hoc noīe adonay qd̄ imponit̄ ab vlti p̄est
dētia. ⁊ iō hñ d̄r in scriptura de potētib⁹ ⁊ regib⁹ nō
autē ita est de nomie dñi tetragramatō qd̄ significat
diuinā essentiā nudā ⁊ purā absq̄ respectu ad extra
vt d̄r doctor p̄dictus. ⁊ iō nō est cōicabile alteri. ⁊ iō
cū ipse x̄ps noīet̄ hoc noīe vt p3 p̄ auctoritatē alle
gatā hierē. xxiiij. p3 q̄ ipse x̄ps est ver⁹ deus. ppter
hoc alij soluerūt aliter auctoritatē predictā corrum
p̄tes verā litterā dicētes q̄ sic est in hebreo. hierē.

xxij. Et hoc est nomē eius q̄ vocauit eū dñs iustus
noster. ita q̄ nomē dñi tetragramatō loco cuius po-
nitur in trāslatiōe n̄ra dñs. vt dictū est nō referē ad
messiā filiū dauid. sed ad verū deū qui vocabit ip̄m
ad liberationē populi israel q̄si placuerit sibi. Con-
tra istā solutionē non pōt argui nisi ostendendo q̄ sibi
corrūpunt verā litterā ⁊ negāt veritatē ⁊ negent xp̄i
diuinitatē. hoc autē posset optime fieri ex antiquis
biblijs q̄ nō essent corrupte ī passu isto ⁊ in alijs in
quibus sit mētio de diuinitate xp̄i si haberi possent.
⁊ hoc mō illi q̄ p̄cesserūt nos cōtra eos in hoc passu
⁊ cōsimilibus arguebāt. licet autē ego non videri ali-
quā bibliā iudeorū que nō sit in passu isto corrupta.
tñ audiui a fide dignis rōne vite ⁊ consciētie ⁊ scie
affirmātibus iuramēto: q̄ si viderāt in antiquis bi-
blijs sicut h̄z trāslatio hiero. supius iuducta. Si autē
nō p̄nt haberi aīque biblie nō corrupte recurrendū
est ad alias trāslationes q̄s iudei rōnabiliter negare
nō possunt. Et per hoc poterit p̄dicta falsitas depre-
hendi p̄ trāslationē. lxx. inf̄pretū que sic h̄z vt trāsla-
tio hiero. vt p̄z per officiū ecclesiasticū quod de ista
trāslatione assumptū est. in q̄ quidē officio sic ponit
ista auctoritas. In diebus illis saluabit iuda ⁊ isrl̄
habitabit p̄fidēter. ⁊ hoc est nomē qd̄ vocabūt eum
dñs iustus noster. ⁊ hoc p̄z qd̄ nomen dñi tetragra-
matō ad xp̄m referē. S̄z q̄eret aliquis ⁊ bene quō
lxx. interptes sic trāstulerūt. qz q̄tum poterāt in sua
trāslatione operiebant diuinitatē ipsius xp̄i ne rex
p̄holome⁹ crederet eos adorare duplicē diuinitatē.
vt d̄t hiero. in p̄logo p̄tatenchi ⁊ in pluribus alijs
loc̄. Ad h̄⁹ ē dicēdū q̄. lxx. inf̄. in hoc loco sufficiēt
operuerāt diuinitatē xp̄i. qz trāsfereō de hebraico

In grecū nō posuerūt nomē dei tetragrāmaton. sed
loco eius posuerūt nomē cōe kyrios qđ in greco so-
nat idē qđ dñs apud nos. et hoc nomē potest dici de
deo xpo seu de quolibet magno pūcipe seu magnate
Et eodē modo hiero. transferēs de hebraico in lati-
nū posuit nomē cōe dñs. qz nō habuit nomē ppriū
corrūdens noi dñi tetragrāmatū. ideo loco eius po-
suit hoc nomē cōe dñs qđ indifferēter dictū est deo
et quolibet hōie magno. ppter qđ auctoritas hiero.
xxiij. nō est efficac ad probandū xpi diuinitatē
fm trāslationē hiero. sed solū ex hebraica veritate
fm quē modū ego pcessi. Scđo patet falsitas iude-
orum in loco predicto per trāslationē caldaicā q̄ est
autētica apud eos q̄ sic habet. ecce dies veniūt dicit
dñs et suscitabo dauid messiā iustum. vbi habemus
germē iustū. Ex quo pz q̄ auctoritas intelligitur de
xpo ad litterā. et sequit̄ in trāslatione caldaica et est
nomen qđ ipsi appellabūt ei dñs iustus n̄. et hiero.
xxiij. trāslatio caldaica habet. et hoc est nomē quod
ipsi dicēt ei: dñs iust⁹ n̄. et ibi ponit̄ nomē dñi tetra-
grāmatō vbi posuit hoc nomē dñs. Ex quo pz q̄ in
hebraica veritate nō est vocabit̄ s̄ vocabūt. et sic pz
q̄ nomē dñi tetragrāmatō r̄ferē ad messiā quo noīe
de hiero. ipsum appellādū seu nominandū a pplis
sibi subditis. Et ideo alij alij soluerūt dicentes q̄ p
hoc nomē nō habet̄ q̄ messias sit deus. qz non d̄r q̄
debeat esse deus s̄ vocabit̄ deus. Sed ista r̄sio nō
valet. qz ista noiatio vel vocatio si x̄a esset sequit̄ q̄
sit deus re sicut noiē. sic aut̄ est in pposito. qz ibidē
deus premitrit̄ de ipso sic noiato. Ecce dies veniūt
dicit dñs et suscitabo qđ germen iustum / et regnabit
rex et sapiēs erit et faciet iudiciū et iusticiā in terra.

Hoc autem esset falsum si nomen diuinitatis propriis sibi
vsurparet et illo nomine vocari se permitteret nisi secundum veritatem
deus esset. Item licet iudei expectant messiam purum
hominem futurum tamen expectant eum sicut prophetam scriptissimum
et sanctiorem moyses. hoc autem esset impossibile si permit-
teret se vocari nomine domini tetragram. nisi sic esset secundum veritatem
tamen imo incurreret peccatum blasphemie. et sic patet quod
illa obiectio nulla est. Item ad probandum christum esse verum
deum et hominem adducatur illa auctoritas Esa. .ix. vbi de
christo sic dicitur. Paruulus natus est nobis et filius datus
est nobis / et factus est principatus super humerum eius / et
vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius / deus
fortis / pater futuri seculi / princeps pacis. Et per hoc quod dicitur
paruulus natus etc. ostenditur ipsius christi vera huma-
nitas. per hoc autem quod sequitur. et vocabitur nomen eius ad-
mirabilis etc. apparet eius diuinitas. Sed ad hoc
respondent dicentes quod in hebreo non habet vocabitur: sed voca-
bitur. et sic illud quod immediate sequitur quod exprimit diuini-
tatem non refertur ad paruulum natum: sed ad verum deum noiantem
ipsum et nomen pueri ponit in fine auctoritatis cum dicitur.
Princeps pacis. ita quod secundum eos non est princeps in nomine sed
potius in uerbo: princeps vel potissime in actio prin-
cipis pacis quod de facili potest dicere. quia nomina apud eos
sunt indeclinabilia. et ideo eodem modo scribitur nomen et actus
Est igitur sensus auctoritatis secundum eos. Paruulus natus
est nobis etc. et vocabitur ille qui est admirabilis consilia-
rius deus fortis pater futuri seculi nomen eius. id est paruulus
nati principis pacis. et ideo dicunt quod ista auctoritas est
intelligenda de principe ezechia rege iuda sub quo dominus
dedit populo pacem in infecto exercitu senacherib regis
assyriorum ab angelo diuinitus missa. ut habetur. .iiij. regum. xix.
vel si dicatur quod de christo debebat intelligi. per hoc non pro-

bas eius diuinitas. sed qz si rhdētes corrūpunt textū
ideo recurrendū est ad alias trāslationes. sicut fecit
in auctoritate supradicta. ⁊ primo pꝛ hoc falsum q
lxx. inꝑꝛetes qui hnt hic vocabit. sicut dicit hiero.
in sua trāslatione. sed tamē in hoc dicit a trāslatione
hiero. qz noīa exprimētia diuinitatē xꝑi celauerant
in sua trāslatione rōne p̄dicta in precedēti auctori-
tate. ⁊ ideo sic trāstulerūt. Puer natus est nobis / ⁊
filius datus est nobis / cuiꝑ imperiū super humerū
eius ⁊ vocabit nomē eius magni consilij angelus.
Et isto mō in officio misse recitat in natiuitate dñi.
qz officij ecclesiasticū in his q accipiūtur de veteri
testamēto sequit trāslationē. lxx. inꝑꝛetū saltē in
plūibus. Per hanc aut trāslationē pꝛ qꝛ i hebreo nō
est vocabit sꝫ vocabit. vt isti dicūt corrūpētes textū
⁊ per qñs q ista noīa admirabilis p̄siliarius ⁊ deus
fortis ⁊c. q sunt exprimētia diuinitatē referūt ad
puerū natū. sicut ⁊ illud qd istis noībus corrhdet in
trāslatiōe. lxx. s. hoc. Et vocabit nomē eius magni
consilij āgelus. qd idē sigāt iꝑllicite ⁊ velate. qz ista
noīa diuinitatē xꝑi exprimētia sigāt explicitē ⁊ ma-
nifeste q maximū p̄siliū ⁊ secretū diuinū fuit icarna-
tionis dñe mysteriū anteq in effectu p̄plereꝫ. pꝛ ē
p hanc trāslationē: q hęc auctoritas nō p̄t intelligi
de ezechia rege iuda. qz ista noīa diuinitatē xꝑi exprī-
mētia scꝫ admirabilis ⁊ deus fortis ⁊c. nō possūt es-
sueire. ⁊ p qñs in fine auctoritatꝫ nō hnt in hebraico
p̄ncipē pacis. in actio casu vt ipsi dicūt corrūpētes
sniam: sed potius p̄nceps pacis in ntio. qz sicut di-
ctū est in auctoritate p̄mittit / vocabit: ⁊ nō vocabit
⁊ p qñs si in fine auctoritatꝫ ponereꝫ p̄ncipē pacis
in actio: male esset dictū vt de se pꝛ. Itē q istā pacē

dicunt debere intelligi de pace quam habuit populus
israel sub ezechia rege infecto exercitu senacherib
p3 falsum p sequentē textū. qz imediate subditur in
auctoritate p̄dicta esa. multiplicabit̄ eius imperiū
z pacis eius nō erit finis. qz ista pax quā habuit tūc
sub ezechia pp̄s fuit satis breuis. vt p3 intuēti iij.
li. regū. Itē p̄dicta respōsio iudeorū p3 falsa p̄ trās
lationē caldaicā que sic habet. Infans datus est no
bis / z filius datus est nobis / z recipiet sup se legē
ad seruandū eam. z vocabit̄ nomē eius de añ admi
rabilē cōsilio deus fortis p̄manēs in secula seculorū
messias. in cui⁹ diebus multiplicabit̄ pax. per hoc
enī qd̄ dicitur hic messias p3 q̄ auctoritas nō est in
telligēda de ezechia sed de xp̄o. per hoc enī qd̄ hic
dicit̄: z vocabit̄ nomen eius de añ admirabilis con
silio deus fortis p3 q̄ noīa diuinitatē exprimētia re
ferūt ad xp̄m ita q̄ ipse est verus deus. Qd̄ autē
in̄ponit̄ hic ista dēteriatō de ante qd̄ nō est in he
breo hoc ē ad denotandū q̄ nomē xp̄i prius fuit vo
catū a deo z etiā ab āgelo q̄ tēporalit̄ nasceret̄: s̄m
q̄ h̄r Lucē. ij. z Math. i. Qs̄ autē in hac trāslatione
caldaica d̄r. Et respiciet sup se legē ad seruandū eā
loco cui⁹ in hebreo z in trāslatione h̄tero. habetur.
Et factus est p̄icipatus sup humerū eius. hoc ē ad
denotandū q̄ xp̄s erat ipleturus legē z seruatur⁹
s̄m q̄ ipsemet dicit. Math v. Non veni soluere legē
sed adimplere. Itē notandū q̄ in p̄dicta auctoritate
esaye vbi de xp̄o d̄r. Et multiplicabit̄ eius imperiū
In hebraico ponit̄ leuiathe: qd̄ in latino sonat: mul
tiplicabit̄. z scribitur hec dictio hebraica p̄dicta
sic q̄ littera men clausa ponit̄ in medio dictiōis qd̄
est p̄tra naturā huius l̄re. z modū scribēdi hebreorū

que nunq̄ alibi ponit nisi in fine dictionis fm q̄ t̄
git hiero. in p̄logo galeato. vbi dicit q̄ sunt quinque
littere duplices apud hebreos. q̄ per has aliter scri-
buntur fines dictionū aliter principia et media. et de
his quinque litteris duplicibus vna est men clausa / et
alia est men aperta. men clausa semp̄ ponit in fine
dictionis. men aut̄ aperta in principio et in medio.
Hic aut̄ vt dictū est nouit̄ men clausa in medio dicti-
onis cōtra naturā littere et modū scribendi ad deno-
tandū q̄ x̄ps de quo loquit̄ p̄pheta erat nascitur⁹
de virgine clausa contra modū nature. et q̄d̄ myste-
rium incarnationis erat clausum et secretū. sicut enī
poete per figuras gr̄maticales significāt aliquid
subtiliter intelligētibus. sic p̄phete per talē modū
scribēdi inuolitū mysteria occulta aliquā designabāt
Et hoc modo moyses significabat pluralitatē per-
sonarū in vnitare diuine essentie coniūgendo hoc no-
men heloyim cū verbo singularis numeri vt dictū ē
Itē probat̄ tertio incarnatione diuine p̄sone per aucto-
ritatē Michæ. v. Et tu bethleē ephrata paruul⁹ es
in milib⁹ iuda. ex te enī egrediet̄ qui sit dñator etc.
et egressus eius ab initio a diebus eternitat̄. Quia aut̄
hec auctoritas ad litterā intelligat̄ de x̄po patet p̄
translationē caldaicā que sic habet. Ex te enī egre-
dietur messias. vbi enī nos habem⁹. Ex te enī egre-
dies qui sit dñator. per hunc enī exitū de bethleē oñ-
ditur ipsius x̄pi vera humanitas / et etiā fm carnem
natus est de semine dauid q̄ fuit de bethleē. vt h̄f. i.
regū. xvi. p̄pter q̄d̄ scribe iudeorū et periti in lege in-
terrogati ab herode de loco natiuitat̄ x̄pi r̄derūt q̄
nasceret̄ in bethleē. et confirmauerūt dictū suū p̄ hanc
auctoritatē Michæ. vt p̄ Mathet. ij. s̄z p̄ exitū ei⁹

de diebus eternitatis: exprimitur natiuitas eius eterna quae
semper nascitur a patre et semper natus est. Sed ad hoc non
debetur ut aliquid quod per hoc non intelligitur christi eternitas secundum di-
uinitatem sed preuisione sine predestinatione sue natiuitatis
quae est in humana natura tantum. sed hoc non valet. quia eter-
nitas talis preuisionis est omnibus communis. quia omnia quantum
cumque minima sunt a deo preuisa eternaliter et preordinata
et ideo si hoc non intelligeret predicta auctoritas per
hoc non exprimeretur spiritualitas in christo respectu aliorum
quantumcumque minorum. Propheta autem intelligit et intem-
perat per ipsam exprimitur preeminentiam et excellentiam christi
et per istud. propter quod dicunt aliqui iudei quod septem res
faciunt creatas a deo ante mundum. scilicet lex / omnia / gehenna /
domus sanctuarii / thronus glorie / ortus voluptatis /
et nomen messie. Et ideo sic exponunt illud. Genes. ij. de
orto voluptatis. Placitauerat autem dominus ortum voluptatis
in principio. id est ante mundum per duo milia annorum. et hoc
modo exponunt illud quod habet michae. v. Egressus
est ab initio etc. quia nomen messie fuit creatum ante mundum
modo predicto. sed hoc dictum est ita irrationabile quod non
indiget reprobatione. Rex enim non potuit per se creari /
sed in aliquo intellectu. hoc autem non potest esse in intellectu
et non in quo non potest aliquid creari nec angelico vel humano
sed sic creari ante mundum. quia angelus vel homo non ponitur
inter creatas ante mundum secundum ipsos. Sicut quod penitentia
quae non est nisi de peccato preterito fuit ante mundum. et per omnia
ante peccatum quod est valde absurdum. Hoc autem modo posset
argui de istis et de alijs consequentibus. sed dimitto: quia
omnia eorum frivola appareret et omnia absurda. Item ieremias
nomen dei probat per auctoritatem. Canticoz tertio.
Procedimini filie syon et videte regem salomonem in vestra
regumate quem coronauit eum mater sua. nam secundum omnes do-

ctores hebreorū vbi cūq; in libro cāticorū ponit nomen salomonis sub illo noīe intelligēdus est de^o ipse q̄ est magn^o salomō. i. pacific^o. q; facit pacē et cōcordiā in creaturis p̄ p̄nctionē partiū vniuersi: sicut q; habet Job. xxv. Qui facit cōcordiā in sublimib^o suis. vnde dicūt q; in toto illo libro agit de deo q; in nagoga s; b noīe salomonis et spōse seu amice sicut doctores catholici dicūt q; in eodē libro sub p̄dictis noībus agit de cōiunctione xp̄i et ecclesie. Hoc supposito arguo ad p̄positū: q; in predicta auctoritate dicitur de matre salomonis. si igit̄ noīe salomonis intelligēdus est de^o etiā s; m sensum litteralē s; m ipso. ergo oportet eos p̄cedere q; de^o habeat matrem: hoc autē est impossibile s; m naturā diuinā. et s; m naturā angelicā: ergo talis natura est natura humana in qua p̄uenit sibi habere matrē etiā q; natura hūana est nobilior inter illas naturas q̄ sunt p̄ gnationē et sic patet incarnatio diuine p̄sone. S; ad hoc r̄ndēt aliq̄ iudei dicētes q; de^o q̄ est magn^o salomō vocat hic ecclesiam isrl̄ matrē ad exp̄mēdū magnū amorē quē habuit ad eā: aliq̄n filiā: aliq̄n sororē: aliq̄n matrē appellādo. S; contra hoc arguit q; vn^o sacre scripture passus obscur^o nō d; exponi nisi p̄ aliū locū clariorē eiusdē scripture. nunq̄ autē in scriptura. vete. inuenit simile qd̄ de^o vocat ecclesiam israel matrē sed bñ inuenit q; vocat eā spōsā: amicā: filiā et h̄m̄ et scōm q; d; hie. ij. Recordat^o sum tui miserās adolescentiā tuā et caritatē desponsationis tue qñ secuta es me in deserto. et hie. xxxi. Reuertere virgo israel ad ciuitates tuas vsque quo delitūis dissolueris filia vaga. ergo p̄dicta expositio nō est rōnabilis. Item mater respectu filij habet rationē principij hoc autē

nullo mō potest dici de ecclia respectu dei vel alicuius dignioris etc. et sic remanet predicta nostra expositio rationabilis et vera. Item probat diuinitas et humanitas christi per aucto. zach. ix. Exulta satis filia syon et iubila filia hierusalem ecce rex tuus venit tibi iustus et saluator ipse pauper ascendens super asinam. secundum doctores hebreorum ista aucto. non potest exponi ad litteram nisi de messia per hoc quod dicitur hic pauper et ascendens super asinam ostendit eius humanitas in qua sicut pauper cum hominibus conuersatur est. per hoc autem quod dicitur Rex iustus et saluator ostendit in eo natura excellentior per quam potest saluare et regnare quia pauper in quantum est impotens ad talia. et ideo fuit in unum simul diues et pauper. diues in natura diuina. et pauper in natura humana. et quod sic debeat intelligi aucto. predicta zach. per glossam hebreorum apud eos autenticam super illud cantu. i. exultabimus et letabimur in te gloria. i. in te sancto et benedicto. si se est enim hic cuiusdam regine cuius maritus filium et gratiam transferunt mare postea per magni temporis dictum est ei. venerunt gratiam tuam: respondit. quod ad me? letent filie mee. dictum est ei. venerunt filium tuum. respondit. quod ad me? letent nurus mee. quoniam autem dictum est ei. venit vir tuus. dixit. nunc facta est perfecta letitia mea. sic factum est ut essent prophete dicentes ad hierusalem. filium tuum de longe venerunt. respondit. quod ad me? letent filie iude. sed cum dictum est et illud zach. ix. Ecce rex tuus venit. tunc fuit ei letitia perfecta. unde ibidem satis promittitur. Exulta satis filia syon iubila filia hierusalem etc. Ex ista glossa patet quod zach. propheta loquitur de aduentu dei ad filios israel. si igitur secundum eos ista aucto. loquitur de messia. quia etiam in eadem aucto. dicitur venire in paupertate et cluditur quod ipse sit deus et homo ita quod sit pauper ratione humanitatis et potens saluare ratione diuinitatis. Patet ergo ex predictis anni per

cipale scz qualiter ex scripturis receptis possit pro
bari incarnatio diuine persone.

Estat pbare tertiu principale scz q tēpus hu
r sus incarnationis sit pteritū. ad hoc autē in
duco pphetiā Jacob. Gen. xlix. Non auferet
sceptrū de tribu iuda: nec dux de femore eius donec
veniat qui mittēdus est. et ipse erit expectatio gētū
sed mō ablatū est regimē et dñatio a iudeis a tēpore
herodis ascalonite sub quo natus est iesus. ergo ab
illo tēpore venit xps. Ad hoc respōdēt aliq iudei q
hec auctoritas nō est intelligēda de xpo ad litteraz
sed de nabuchodonosor rege babyllon q missus est
ex ordinatōe diuina ptra hierl'm ppter pctā ppriū
habeē. iij. re. xxiiij. Extūc em defecit regimē iudeo
rum qz cepit scdechiā regē et excecavit eum et filios
ei? occidit vt habeē ibidē ca. xxv. nec postea aliqs
de eius stirpe regnavit. sed hoc dictū apparet falsū
qz post captiuitatē babyllonicā habuerunt duces et
principes sicut patet de zorobabel. Esdra. Neemia
et Machabais. Habuerūt etiam reges: qz iohānes
hircanus symeonis machabei filius imposuit sibi
dyadema regni. et extūc regnauerunt filij eius vsqz
ad herodē qui fuit alienigena a gente iudeorum. et
ideo vsqz ad illud tēpus non fuit amotū oīno dñiuz
iudeorum. Si autēz dicat q a tempore nabuchodo
nosor fuit amotum a tribu iuda de qua amotiōe lo
quit ppheta predictus. qz illi qui regnauerūt post
ea fuerunt de alia tribu: qz machabei fuerūt de tri
bu sacerdotali. nō valet hoc dictum qz zorobabel q
post captiuitatem babyllonicam fuit eorum dux fuit
de tribu iuda. vt patet manifeste ex testibus mul
tis sacre scripture. similiter machabei qz tribus sa

cerdotalis ⁊ regia erāt cōmixte. Et ideo aliū solūit
aliter. dicit q̄ intelligit̄ de roboā filio salomonis a q̄
recesserūt decē tribus ⁊ adhererūt hieroboā filio na
bat. vt habet. iij. Re. xij. sic ergo exponūt predictā
auctoritatē. Nō auferet̄ sceptruz de iuda ⁊c. donec
veniat sylo. qz vbi hiero. trāstulit mittēdus hebrai
ca veritas h̄z sylo: ⁊ est nomē loci vt dicūt q̄ in illo
loco venit roboā vt ⁊stitueret̄ post p̄rem rex ⁊ in il
lo loco recessit p̄p̄s israel ab eo: ⁊ ⁊stituerūt se re
gem hieroboā q̄ erat de alia tribu sc̄z ephraim. ⁊ sic
ablatū fuit sceptrū tūc de iuda. veruntū qz ipsi filio
salomonis remāserūt due trib⁹. iō seq̄tur in hebrai
ca veritate ⁊ ei aggregabunt̄ gētes. vbi hiero. tran
stulit ⁊ ipse erit expectatio gētū. S; ista r̄sio patz
falsa p̄ textū. iij. re. xij. qz ibi d̄r q̄ ille loc⁹ vbi roboā
fuit a populo derelict⁹ vocat̄ sichē ⁊ est loc⁹ bene re
mot⁹ ab illo q̄ vocat̄ sylo. Itē hmōi r̄sio p̄cedens
⁊ ṽsimiles apparēt false p̄ trāslationē chaldaicā qz
vbi hiero. trāstulit Donec veniat q̄ mittēdus est he
braica veritas habet donec veniat messias qz id qd̄
erat obscurū p̄ hoc voluit declarare. ⁊ sic patet q̄ p̄
dicta auctoritas nō poterat̄ itelligi de nabuchodo
nosor. nec de roboā nec de alio q̄ de xp̄o. qd̄ autē se
quit̄ in hebraico. Et ei aggregabunt̄ gētes sic est in
telligendū qz iudei in aduētū xp̄i p̄ maiori pre sunt
obstinati in sua infidelitate: ⁊ gētiles qui noīe gētū
um designant̄ aggregati sunt ipsi xp̄o. fidēq; ei⁹ de
uote suscipiētes sc̄dm q̄ dicit apls ad ro. xi. Lecti
tas experte cōtigit in israel donec plenitudo gētū
introsret ⁊c. qz autem tēpore herodis ablatum est a
iudeis sceptrū. patet qz ipse fuit p̄im⁹ alienigena
q̄ regnauit in iudea. pater em̄ su⁹ fuit idume⁹. Itē

herodes romanorum auxilio fretus debellauit antiochum regem iudeorum qui descenderat a machabaeis: et omnem prolem regiam occidit et libros de genealogia regum combussit: ne postea deprehenderet ipse et filii eius alieni a regno dauid. interfecit etiam doctores legis qui docebant in populo illud *Zechar. xvij.* De medio fratrum tuorum pones super te regem ut sic auferret a iudeis omnem viam recuperandi sceptrum quod etiam patet per effectum quia ab illo tempore usque nunc fluxerunt. *Mcccix.* anni ad minimum quia tali anno incarnationis ceptum est hoc opus et adhuc iudei videntur magis a predicto scepro longinquum quam a principio. Cum enim ablatio sceptri fuit signum eis predictum de aduentu christi manifeste patet quod illud impletum est tempore herodis quo regnante natus est christus iesus et sic patet oppositum scilicet quod tempus incarnationis sit preteritum. Item hoc idem probatur auctoritate *Aggei. ij.* Nec dicit dominus exercituum. adhuc modicum vnum est et ego mouebo cellum et terram mare et arida: et mouebo omnes gentes et veniet desideratus cunctis gentibus. et sequitur Magna erit gloria istius domus nouissime magis quam prius dicit dominus exercituum secundum omnes exposito. hebreorum habent quod iste desideratus est messias siue christus. patet igitur per plura in aucto. predicta posita quod tempus aduentus christi sit preteritum primo per id quod dicitur ibidem. Adhuc vnum modicum. et subdit de aduentu christi veniet desideratus cunctis gentibus etc. *Aggeus* propheta dicit. hoc verbum secundo anno darius regis persarum ab illo tempore usque nunc fluxerunt anni. *Mccccclix* secundum computationem iudeorum. et plures adhuc secundum computationem nostram. *M. ccccl.* Talis enim numerus non dicitur in scriptura modicum. nisi ei dicat propheta in scriptura restare tempus modicum usque ad tempus desideratum cunctis gentibus patet quod tempus sui aduentus est pre-

teritū. S3 ad hoc fīdēt aliq̄ q̄ tm̄ tps̄ in scriptura
bñ d̄r modicū. qz in p̄o. lxxxi. d̄r. Mille anni añ ocu
los tuos tanq̄ hodierna dies p̄terist. sed q̄ hec rñs
slo nō valeat patet. qz si tps̄ mille ānoz p̄p̄t̄ eñnta
ti modicū est & sic loquit̄ aucto. psal. p̄dicri. qd̄ p3 p̄
hoc qd̄ dicit. Mille anni &c. qz diuina cognitio q̄ p̄
oculos designat̄ eternitate mēsurat̄. s3 si referat̄ tps̄
mille annoz ad expectatōez ppl̄is sic nō pōt̄ dici rō
nablr̄ loquēdo tps̄ modicū s3 magnuz vñ & baruth
vi. Tps̄ captiuitatis babilonicē p̄dicri magnū et
lōgū qd̄ tñ fuit valde modicū respectu sc3. lxx. āno
Itē p̄positū p̄ id̄ qd̄ in aucto. subdit̄. Veniet deside
rat̄ cūctis gētib⁹ & replebo domū istā gl̄ia & loquit̄
p̄pheta de domo dei edificata a iudeis post captiui
tatē babilonicā. Itē sc̄ate illa domo venit ies⁹ xps̄
qz p̄pheta di. cā replēdā gl̄ia p̄ aduētū ipsi⁹ deside
rati cūctis gētib⁹ ad eā. dom⁹ autē illa destructa ē
p̄ tytū & vespasianū. xliij. anno post xpi⁹ passiōē. ers
go &c. Itē tertio p̄ hoc idē p3 p̄positū p̄ illud qd̄ se
quit̄ in aucto. p̄dic. s. Magna erit gl̄ia isti⁹ dom⁹ no
uissime magis q̄ p̄me. & p̄stat q̄ p̄pheta loq̄t̄ de do
mo edificata post captiuitatē babilonicā dicit̄ ē
ad cui⁹ edificatiōē inducebat ppl̄m̄ & p̄dixit gl̄iaz
et⁹ maiorē futurā q̄ fuit gl̄ia dom⁹ edificate p̄ salo
monē. hoc aut̄ nō intelligit̄ p̄pter maiores diuitias
seu honores seu cultū diuinū vel edificatores. qz sta
tus ppl̄i tñc erat q̄si nullus respectu illi⁹ dom⁹ et
stat⁹ q̄ fuit sub salomone p̄p̄ hoc d̄r. ij. Esdre. xiiij.
q̄ sacerdotes q̄ viderāt p̄mā domū lacrimabāt alij
exultātib⁹ in dedicatiōe dom⁹ sc̄de. qz quasi nulli⁹
momēti erat respectu p̄me et sō nō pōt̄ itelligi gl̄ia
et⁹ maior nisi p̄ aduētū ipsi⁹ desiderati cūctis gētib⁹